
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О Региональном координационном центре Красноярского края

В соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края, в целях 
обеспечения информационно-аналитической поддержки государственного 
управления, стратегического планирования и мониторинга реализации 
документов стратегического планирования, оперативных и согласованных 
действий исполнительных органов Красноярского края при разрешении 
ситуаций, требующих немедленного реагирования и оперативного разрешения 
(региональные инциденты) в Красноярском крае, учитывая методические 
рекомендации по работе с инцидентами регионального уровня, утвержденные 
Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации, 
руководителем координационного центра Правительства Российской 
Федерации Д.Н. Чернышенко от 15.10.2021 № 10998п-П10, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Региональный координационный центр Красноярского края.
2. Утвердить Положение о Региональном координационном центре 

Красноярского края согласно приложению.
3. Определить министерство цифрового развития Красноярского края 

исполнительным органом Красноярского края, ответственным 
за создание, функционирование, развитие, эксплуатацию и техническое 
сопровождение программно-технических средств, аппаратно-программной 
инфраструктуры, информационных систем и программного обеспечения 
Регионального координационного центра Красноярского края.

4. Исполнительным органам Красноярского края в рамках своих 
полномочий обеспечить взаимодействие с Региональным координационным 
центром Красноярского края, назначить ответственных уполномоченных 
представителей, обеспечить их взаимодействие с Региональным 
координационным центром Красноярского края.

5. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов 
исполнительной власти, органам местного самоуправления муниципальных 
образований Красноярского края:

обеспечить взаимодействие с Региональным координационным центром 
Красноярского края;

назначить ответственных уполномоченных представителей, обеспечить



2

их взаимодействие с Региональным координационным центром Красноярского 
края на постоянной основе.

6. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

7. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального
ОПуб ям кгтяии  ет

:рнатор края М.М. Котюков

г. Красноярск^'
18.01.2024 
№ 8-уг

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 18.01.2024 № 8-уг

Положение
о Региональном координационном центре Красноярского края

1. Общие положения

1.1. Региональный координационный центр Красноярского края (далее -  
Координационный центр) является постоянно действующим органом
при Губернаторе Красноярского края, созданным в целях обеспечения 
оперативных и согласованных действий исполнительных органов
Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Красноярского края и организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Красноярского края, при разрешении
региональных инцидентов -  штатных и нештатных ситуаций, возникающих 
в деятельности исполнительных органов Красноярского края, требующих 
по указанию Губернатора Красноярского края, первого заместителя 
Губернатора Красноярского края -  председателя Правительства Красноярского 
края или руководителя Координационного центра немедленного реагирования 
и оперативного разрешения.

1.2. Координационный центр в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом Красноярского 
края, законами Красноярского края, правовыми актами Губернатора 
Красноярского края и Правительства Красноярского края, а также настоящим 
Положением.

1.3. Стратегическое управление Координационным центром 
осуществляет Губернатор Красноярского края.

1.4. Руководителем Координационного центра является заместитель 
председателя Правительства Красноярского края, определяемый 
Правительством Красноярского края.

Руководитель Координационного центра определяет:
заместителей руководителя Координационного центра из числа 

должностных лиц министерства цифрового развития Красноярского края 
и (или) краевого государственного казенного учреждения «Центр 
информационных технологий Красноярского края»;

состав Координационного центра из числа структурных подразделений 
краевого государственного казенного учреждения «Центр информационных 
технологий Красноярского края».



2

Руководитель Координационного центра утверждает: 
регламент функционирования, информационного обеспечения и 

взаимодействия с исполнительными органами Красноярского края, 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Красноярского края;

порядок работы с региональными инцидентами.

2. Задачи Координационного центра

2.1. Основными задачами Координационного центра являются: 
подготовка предложений по направлениям деятельности

Координационного центра;
обеспечение немедленного реагирования и оперативного разрешения 

региональных инцидентов в Красноярском крае (ситуаций, возникающих 
в рамках деятельности исполнительных органов Красноярского края, 
требующих по указанию Губернатора Красноярского края, первого заместителя 
Губернатора Красноярского края -  председателя Правительства Красноярского 
края или руководителя Координационного центра немедленного реагирования 
и оперативного разрешения);

обеспечение в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации оперативного доступа к необходимым данным информационных 
ресурсов, включая существующие государственные региональные 
информационные системы, в целях использования достоверной информации 
при принятии решений Губернатором Красноярского края и Правительством 
Красноярского края;

обеспечение оперативного взаимодействия с Координационным центром 
Правительства Российской Федерации.

3. Функции Координационного центра

3.1. Координационный центр с целью выполнения возложенных на него 
задач осуществляет следующие основные функции:

осуществление сбора, обработки, актуализации, хранения, анализа 
информации, визуализации показателей на основе полученной информации, 
характеризующей общественно-политическую, социально-экономическую, 
информационную и иные сферы деятельности Красноярского края, 
для Г убернатора Красноярского края и Правительства Красноярского края;

обеспечение проведения мероприятий по мониторингу текущей 
обстановки, рассмотрению проблемных вопросов, в том числе 
с использованием информационных и технологических ресурсов 
Координационного центра, а также в режиме видеоконференций;

осуществляет накопление и систематизацию опыта управления 
региональными инцидентами (штатными и нештатными ситуациями)



3

в региональных органах государственной власти, осуществляет разработку 
рекомендаций по работе с инцидентами;

координирует выполнение мероприятий и задач исполнительными 
органами Красноярского края, а также представителями территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Красноярского края и 
организациями Красноярского края, принимающими участие в работе 
по разрешению региональных инцидентов по согласованию с их 
руководителями;

вносит в установленном порядке предложения по вопросам, требующим 
решения Губернатора Красноярского края или Правительства Красноярского 
края;

обеспечивает информационное взаимодействие с Координационным 
центром Правительства Российской Федерации.

4. Направления деятельности Координационного центра

4.1. Аналитическое направление, обеспечивающее сбор, обобщение, 
аналитическую обработку, актуализацию, хранение, подготовку визуального 
представления информации, а также интеграцию с внешними источниками 
данных, в том числе в автоматизированном виде.

4.2. Направление обеспечения работы с региональными инцидентами, 
осуществляющее организационное и техническое сопровождение работ 
с региональными инцидентами, а также координирующее мероприятия 
в рамках оперативного разрешения региональных инцидентов.

5. Права Координационного центра

5.1. Координационный центр в пределах своих функций имеет 
право:

запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, у территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, исполнительных органов Красноярского края, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Красноярского 
края и организаций Красноярского края материалы и информацию 
для обеспечения выполнения возложенных на Координационный центр задач и 
функций;

привлекать для участия в своей работе представителей исполнительных 
органов Красноярского края, а также территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Красноярского края и организаций Красноярского 
края по согласованию с их руководителями;

направлять исполнительным органам Красноярского края, органам 
местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края и



организациям Красноярского края рекомендации для выполнения задач и 
функций, возложенных на Координационный центр.

5.2. В случае невозможности принятия решений на региональном уровне 
(отсутствие полномочий у Губернатора Красноярского края и (или) нехватка 
необходимых ресурсов для разрешения регионального инцидента), а также 
в случае возможного распространения инцидента или его последствий 
на другие субъекты Российской Федерации, Губернатор Красноярского края 
или первый заместитель Губернатора Красноярского края — председатель 
Правительства Красноярского края принимает решение о передаче 
ответственности за разрешение регионального инцидента с регионального 
на федеральный уровень (эскалация регионального инцидента).


